

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO
ESTADO DE PERNAMBUCO
INFORMATIVO Nº 006/2023 – RESPOSTA DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITOS
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Condado, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o INFORMATIVO 006 – RESPOSTA DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITOS, conforme a seguir:

1

NÍVEL SUPERIOR

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	01	QUESTÃO ANULADA.
02	-	
03	-	
04	-	
05	-	
06	06	QUESTÃO ANULADA.
07	07	INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: A No contexto apresentado: “mas é preciso saber usá-la <u>sem que</u> nos adoça.’, o termo destacado ‘sem que’ estabelece um nexo de consequência entre a situação referida na oração subordinante ‘saber usá-la’, no sentido: ‘ <u>de modo que</u> não nos adoça.’
08	-	
09	-	
10	-	
11	11	INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: A A questão solicita a identificação da classe gramatical do termo em destaque ‘quão’, que é um advérbio.
12	-	
13	13	INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: B O núcleo do sujeito de “Cada uma das pessoas que usam a internet em excesso ...”, é ‘cada um’, portanto, o verbo deve concordar com o referido núcleo na terceira pessoa do singular.
14	14	INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: B Em: “ <u>Precisamos</u> resgatar os bons exemplos!” e “... <u>se</u> sente sozinho e não <u>sabe</u> por onde começar para mudar a <u>sua</u> história, <u>procure</u> ajuda!”, os termos destacados



		marcam predominantemente as funções emotiva (precisamos – uso da primeira pessoa) e conativa ou apelativa (se, sabe, sua, procure - direcionados ao destinatário).
15	15	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: C</p> <p>O emprego do pronome oblíquo ‘se’, segundo a norma culta da colocação pronominal, não deve iniciar orações, portanto, o uso correto seria a ênclise.</p> <p>INCORRETA LETRA E: Em: “países que mais utilizam celular <u>ou</u> dispositivos eletrônicos”, o conectivo, no contexto inserido, não indica exclusão, e sim, alternância.</p>

02 - ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	26	<p>Improcedente, Gabarito Mantido. Resposta da Questão: Alternativa “B” GABARITO MANTIDO</p> <p>A questão exige do candidato conhecimentos acerca do Sistema Constitucional do Orçamento Público, exigindo que o candidato julgue as proposições com V para verdadeira e F para falsa.</p> <p>A primeira proposição é falsa, uma vez que alega ser de iniciativa privativa do Poder Legislativo as leis que fixam as diretrizes orçamentárias, o plano plurianual e os orçamentos anuais.</p> <p>Na verdade, a iniciativa é privativa do Chefe do Executivo, conforme previsão do artigo 165, da Constituição Federal.</p> <p>A segunda proposição é verdadeira, conforme previsão do artigo 166, da Constituição Federal.</p>



		<p>A terceira proposição é verdadeira, conforme previsão do artigo 166, §1º, I, da Constituição Federal.</p> <p>A quarta proposição é verdadeira, conforme previsão do artigo 167, §1º, da Constituição Federal.</p> <p>A quinta proposição é verdadeira, conforme previsão do artigo 165, §7º, da Constituição Federal. A proposição afirma que entre as funções constitucionais da Lei Orçamentária Anual, compatibilizado com o Plano Plurianual, está a de reduzir desigualdades inter-regionais, segundo critério populacional.</p> <p>De acordo com o referido artigo constitucional, em seu §5º, “A Lei Orçamentária Anual compreende”: o orçamento fiscal (I); o orçamento de investimento (II); e o orçamento da seguridade social (III).</p> <p>Já o parágrafo sétimo do referido artigo define que os orçamentos previstos no §5º, I e II, ou seja: o orçamento fiscal e o orçamento de investimentos “compatibilizados com o plano plurianual, terão entre suas funções a de reduzir desigualdades inter-regionais, segundo critério populacional”.</p> <p>Sabendo que o orçamento fiscal e o orçamento de investimentos têm essas funções, e que a Lei Orçamentária Anual compreende ambos os diplomas, a partir de um simples silogismo, é possível concluir, portanto, que a Lei Orçamentária Anual também tem, entre suas funções, a de reduzir desigualdades inter-regionais, segundo critério populacional.</p> <p>Trata-se de interpretação entre o todo e sua parte. Se uma parte do todo detém certo elemento, necessariamente o todo também o terá, por compreender em seu escopo também a própria parte, além de outros elementos.</p> <p>Dessa forma, é verdadeiro afirmar que a Lei Orçamentária Anual tem, entre suas funções, a de reduzir desigualdades inter-regionais, segundo critério populacional, compatibilizado com o Plano Plurianual, já que o orçamento fiscal e o orçamento de investimentos, partes integrantes da própria Lei Orçamentária Anual, têm estas funções.</p> <p>Portanto, a única alternativa correta é a “B”: F, V, V, V, V.</p> <p>GABARITO MANTIDO.</p>
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	



03 - ENFERMEIRO PLANTONISTA

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	16	Improcedente. Gabarito mantido. De acordo com o contexto da questão, observa-se que a mesma relata sobre os primeiros socorros em caso de acidente, não exatamente pelo profissional de enfermagem. Mas que o mesmo deve conhecer a forma de passar para um possível treinamento, por exemplo. Logo, a questão relata num contexto geral, que na maioria das vezes, até por falta de instrumentos, utiliza-se os meios possíveis, a exemplo de casacos, como cita a questão. Desta forma, de modo geral, o acidentado deve ser transportado do modo citado na alternativa A, em um caso de perigo de incêndio de veículos, por exemplo.
17	17	Improcedente. Gabarito mantido. Realmente, alimentos gordurosos podem exacerbar e precipitar cólicas billiars e dor pancreática, mas não alimentos alcalinos, que podem até fazer o contrário. No entanto, alimentos ácidos podem precipitar tais sinais e sintomas.
18	18	Questão anulada.
19	-	
20	20	Improcedente. Gabarito mantido. A questão não retrata a terapia antirretroviral como tratamento do calazar, mas sim, de um fato ocorrido, pois, é de conhecimento geral, que com a introdução desta terapia houve uma redução de várias doenças e não apenas leishmaniose pelo fato do aumento da imunidade desses pacientes que quando se admitia baixa imunidade, aumentava a porta de entrada de outras patologias.
21	-	
22	22	Improcedente. Gabarito mantido. Realmente, alimentos gordurosos podem exacerbar e precipitar cólicas billiars e dor pancreática, mas não alimentos alcalinos, que podem até fazer o contrário. No entanto, alimentos ácidos podem precipitar tais sinais e sintomas.
23	23	Questão anulada.
24	-	
25	-	
26	-	
27	27	Improcedente. Gabarito mantido. Uma anamnese tem que ter um critério objetivo. Mesmo quando seja de forma global, não avalia TODOS os sistemas do corpo, que são bem complexos. E ela deve ser objetiva, tem um caminho e não genérica como afirma a questão.
28	-	
29	-	
30	30	Questão anulada.
31	31	Improcedente. Gabarito mantido. A questão relata uma Insuficiência renal grave ou progressiva ou anúria, ou seja, creatinina de 1,5 pode ser considerada uma indício de insuficiência renal, porém, não grave, progressiva ou com anúria, pois nestes casos, apresenta-se uma creatinina em maior concentração.



32	32	Procedente. Gabarito modificado. Gabarito correto alternativa "E".
33	33	Improcedente. Gabarito mantido. A questão relata trauma em contexto gerais, e neste caso, são sinais de alerta em caso de trauma os casos de Fraturas da 9ª, 10ª e 11ª costela ou mais de 3 costelas e não Fraturas da 7ª, 8ª e 9ª costela ou mais de 1 costela
34	-	
35	35	Improcedente. Gabarito mantido. Houve um equívoco por parte da candidata, pois o gabarito preliminar seria a alternativa "B" e não "D" como afirma.
36	36	Improcedente. Gabarito mantido. Na desidratação hipotônica a perda de água é menor que a perda de sais, logo, o organismo precisa de sais, apresentando sinais de sua deficiência, como pulso acelerado, turgor de pele muito diminuído. A sede, embora possa está presente, mas de maneira mais discreta, afinal o corpo precisa de sais e não de água, porém, na desidratação isotônica que a mesma é intensa.
37	-	
38	38	Improcedente. Gabarito mantido. Tal afirmação pode ser encontrada em diversos meios como: https://semiologiamedica.ufop.br/aparelho-cardiovascular https://www2.ufjf.br/fundamentosenf//files/2019/08/Roteiro-exame-f%c3%adsico-cardiovascular.pdf https://blog.sanarsaude.com/portal/residencias/artigos-noticias/dica-da-passinho-ausculta-cardiaca
39	-	
40	40	Questão anulada.

04 - FARMACÊUTICO

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	19	Improcedente. Gabarito mantido. A RDC Nº 337/2020 é uma atualização da Portaria 344/98. Quando estudamos uma Lei, Portaria, Resolução, temos analisar ela atualizada, com revogações, anexo, ou seja, todo contexto.
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	



25	-	
26	-	
27	-	
28	28	Questão anulada.
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	34	Improcedente. Gabarito mantido. Meia vida biológica e meia vida plasmática embora tenham conceitos parecidos que podem ser confundidos, são diferentes. A meia vida biológica refere-se ao organismo em si enquanto a plasmática ao fármaco utilizado. Além disto, a questão não afirma ser a biológica a principal a ser levado em consideração. Mas sim, uma das principais. O que não exclui outros critérios.
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

06 - MÉDICO PLANTONISTA

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	16	Improcedente. Gabarito mantido. A ciclosporina é uma droga imunossupressora, porém, versátil, podendo ser utilizada para formas graves de diversas doenças, como artrite reumatóide, doenças renais, oftalmológicas, dermatológicas. O que abrange o conteúdo. improcedente. Gabarito mantido. O Fenobarbital realmente altera o metabolismo da ciclosporina, porém com a diminuição de concentração sérica e não aumento. https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/734/o/Guia_de_Interacoes_Medicamentosas.pdf?1409055761 https://www.hermespardini.com.br/imagens/atualiz_manual_34.pdf
17	17	Improcedente. Gabarito mantido. A questão teve como base o Livro Atualização Terapêutica: Diagnóstico e Tratamento, de Felício Cintra do Prado, Jairo de Almeida Ramos, José Ribeiro do Valle, 2017. Além de https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/leishmaniose_visceral_grave_normas.pdf



		<p>A alternativa A encontra-se errada, pois, em termos gerais, o mau prognóstico se relaciona principalmente a casos de febre a mais de 60 dias e não 30, como relatam a questão.</p> <p>improcedente. Gabarito mantido. . A questão teve como base o Livro Atualização Terapêutica: Diagnóstico e Tratamento, de Felício Cintra do Prado, Jairo de Almeida Ramos, José Ribeiro do Valle, 2017.</p> <p>Além de https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/leishmaniose_visceral_grave_normas.pdf</p> <p>A alternativa C não relata desnutrição ou obesidade, mas sim, Estado nutricional, ou seja, formas de desnutrição ou má nutrição sinalizam mau prognóstico, assim como hipovitaminoses, por exemplo.</p>
18	-	
19	-	
20	-	
21	21	Questão anulada.
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	26	Questão anulada.
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	33	Questão anulada.
34	34	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Um desvio para frente seria um desvio positivo, como se vê nos anexos citados.</p> <p>GUIA BÁSICO DE ECG 2016 - LIMACS http://ole.uff.br/wp-content/uploads/sites/419/2019/04/ECG-Manual-Pr%C3%A1tico-de-Eletrocardiograma-HCor.pdf</p>
35	35	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Diferente do que muitos acreditam a carne bovina, em via de regra, não pode ser apontada como fonte de infecção para a tuberculose humana, desde que passada por cocção, pois é raro o encontro do bacilo na musculatura. Porém para evitar algum problema a inspeção sanitária faz a condenação parcial ou total das carcaças, conforme o caso, é feito pois a carne pode ser contaminada com secreções, fezes ou conteúdo dos granulomas formados (PARDO, 2007).</p> <p>Logo, a carne em si e leite, se não passado por processo de cocção, pode ser transmissor da tuberculose. Onde a questão não relata o principal veículo de transmissão da tuberculose em</p>



		<p>humanos, que seria via respiratória, mas sim, quais micro-organismos a carne e leite podem transmitir principalmente.</p> <p>https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/67/o/semi2011_Fernando_Augusto_1.pdf</p> <p>https://www.scielo.br/j/hcsm/a/bmG8Pjp5qmKq5DBPnmjfMqG/</p> <p>https://www.embrapa.br/agencia-de-informacao-tecnologica/criacoes/gado_de leite/pre-producao/qualidade-e-seguranca/seguranca/perigos/perigos-biologicos</p> <p>improcedente. Gabarito mantido. A contaminação da <i>Cryptosporidium parvum</i> em humanos se dá principalmente por água contaminada e por consequência, alimentos contaminados pela mesma, como frutas, legumes e não por transmissão de carne ou leite bovino.</p>
36	36	Improcedente. Gabarito mantido. Uma anemia para ser considerada grave seria quando há Hemoglobina < 8 g/dl.
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

CARGOS: ODONTOLOGO

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	19	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Quando se trata de terceiros molares não irrompidos, as classificações mais utilizadas são: em relação à angulação do dente¹⁵ e quanto ao grau de impactação¹⁶. De acordo com Winter¹⁵, os terceiros molares podem encontrar-se na posição vertical, mesio-angular, disto-angular, horizontal, invertida e ainda em língua-versão ou vestibulo-versão. A Classificação de Pell & Gregory¹⁶ relaciona a superfície oclusal dos terceiros molares inferiores com relação ao segundo molar adjacente (Posição A,B,C) e o diâmetro mesio-distal do terceiro molar em relação à borda anterior do ramo da mandíbula (Classe I, II e III)^{5,13}.</p> <p>Ou seja, se diferenciam em relação entre o terceiro e segundo molar.</p>
20	20	<p>Improcedente. Gabarito mantido. A alternativa relata justamente a ausência de sistema de vigilância dos teores de flúor nas águas de abastecimento público e nas águas minerais embaladas. Ou seja, sem fiscalização nestes locais, o excesso poderia provocar fluorose, por exemplo.</p> <p>A alternativa correta seria Uso abusivo de formas tópicas de aplicação do flúor (ocorrendo ingestão das mesmas) em locais com uso sistêmico de flúor. Ou seja, a não ingestão do produto e em locais sem uso sistêmico do flúor, não é um fator de risco para fluorose.</p>



21	21	<p>Improcedente. Gabarito mantido. As resinas compostas são formadas por quatro componentes principais: matriz, partículas de carga, agente de união e sistema iniciador/acelerador. Além destes, outros constituintes secundários estão presentes: pigmentos, diluentes, aditivos e inibidores de polimerização e de raios ultravioleta (CHAIN; BARATIERI, 1998; KUGEL; PERRY, 2002; CRAIG; POWERS, 2002a).</p> <p>Logo, estamos falando exatamente de uma inclusão de carga em uma resina composta, e a relação da carga depende da mesma, logo, a inclusão desta carga irá ocasionar radiopacidade e não radiolucidez como afirma a questão.</p>
22	22	<p>Improcedente. Gabarito mantido. A alternativa A é justamente a alternativa INCORRETA, logo, não há cancelamento da questão.</p>
23	23	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Existe uma divergência, onde o próprio documento elaborado pela FIOCRUZ para pós-graduação relata de 4-5mm. Porém, todos relatam a categoria ou código 4 acima de 6, logo, a única alternativa possível seria B, visto que as outras estariam bem acima ou abaixo do descrito.</p> <p>https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/7306439/mod_resource/content/1/Sa%C3%BAde%20Bucal%20por%20Ciclos%20de%20Vida.pdf</p> <p>https://www.nescon.medicina.ufmg.br/biblioteca/imagem/3912.pdf</p>
24	-	
25	25	<p>Questão anulada.</p>
26	26	<p>Improcedente. Gabarito mantido. A questão relata de algumas possibilidades de descontaminação com autoclave, e embora seja um manual mais antigo, ainda é utilizada como base para diversos outros artigos. E neste caso relata de contaminação pesada que pode ser realizada, previamente, sem completar todos os ciclos, no caso, sem secagem, como uma possibilidade de desinfecção, dependendo dos processos posteriores, material utilizado e utilização posterior.</p>
27	27	<p>Questão anulada.</p>
28	-	
29	29	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Analisando a alternativa, a mesma não afirma que a pulpíte é causada literalmente pela perda do esmalte, mas sim, que essa perda, faz o dente ficar mais sensível e exposto, e ao ocorrer episódios constantes de irritação a esta polpa, pode desencadear a pulpíte.</p>
30	-	
31	31	<p>Improcedente. Gabarito mantido. A alternativa C contém a afirmativa “também”, ou seja, está apenas complementando. Já a D relata várias causas, bucais ou não, e a alternativa deveria relatar apenas as gerias ou não bucais.</p>
32	32	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Na língua geográfica ocorre a Infiltrado de neutrófilos no epitélio, especialmente quando ligado a psíoriase, como citado</p> <p>https://www.anaisdedermatologia.org.br/en-investigacao-da-via-th17-na-articulo-S2666275219300554</p> <p>Medicina Oral de Burket – Diagnóstico e tratamento, Greenberg, Glick, 2008. Santos Editora.</p>
33	33	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Embora medicamentos possa ter diversos estudos, indivíduo e patologias associadas, profissional, e análises, uma das indicações para a sialoadenite é o metronidazol como consta no arquivo:</p>



		file:///C:/Users/aline/Downloads/janinesilva,+Gerente+da+revista,+AEO-v42-n4-arch4-2006%20(1).pdf Existem outras posologias, principalmente associado a amoxicilina, porém, com períodos de tratamento divergentes dos citados.
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

10

08 - PROFESSOR DE PORTUGUES

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	16	Questão anulada.
17	-	
18	-	
19	19	Questão anulada.
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	31	Questão anulada.
32	32	Questão anulada.
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	



09 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	19	Gabarito alterado para a alternativa A.
20	20	Questão anulada.
21	-	
22	23	Questão anulada.
23	-	
24	-	
25	-	
26	26	Questão anulada.
27	-	
28	-	
29	29	Questão anulada.
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	35	Questão anulada.
36	-	
37	-	
38	38	Questão anulada.
39	-	
40	-	



10 - PROFESSOR DE CIENCIAS

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	20	Questão anulada.
21	-	
22	22	Improcedente, gabarito mantido. Confirmo que a letra D é correta. Existem fatores que influenciam na taxa fotossintética. Por essa razão, nem toda energia produzida no processo da fotossíntese é aproveitada.
23	23	Questão anulada.
24	-	
25	-	
26	26	Improcedente, gabarito mantido. Confirmo que a letra B é correta. Os leucócitos são células transitórias, não são residentes do tecido conjuntivo propriamente dito.
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	36	Improcedente, gabarito mantido. Confirmo que a letra B é a correta. O mutualismo é uma interação entre duas espécies com benefícios para ambas. Ele assume diversas formas, mas os parceiros nos mutualismos geralmente suprem recursos complementares ou serviços (RELYEA e RICKLEFS, 2021). Já a simbiose (literalmente “viver junto”), refere-se aos indivíduos de espécies diferentes que vivem em íntima associação. Na relação simbiótica, os organismos agem ativamente em conjunto para proveito mútuo, o que pode acarretar especializações funcionais de cada espécie envolvida (SACCONI, 2013). Assim, a relação de simbiose, implica que as vidas dos organismos estão tão intimamente inter 1 relacionadas, que não conseguiriam sobreviver sem esta associação (ODUM e BARRETT, 2007; RICKLEFS, 2010).
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	



CARGOS: PROFESSOR DE GEOGRAFIA

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	19	<p>Improcedente. Gabarito mantido. A Transição entre horizontes - Refere-se à nitidez ou contraste de separação entre horizontes, e a topografia do plano horizontal que marca a separação. Quanto à nitidez, a transição entre horizontes pode ser: 1. Abrupta - Faixa de separação com largura < 2,5 cm; 2. Clara - Faixa de separação com largura de 2,5 a 7,5 cm; 3. <i>Gradual - Faixa de separação com largura de 7,5 a 12,5 cm</i>; ou 4. Difusa - Faixa de separação com largura > 12,5 cm.</p> <p>A questão é bem clara pois questiona justamente qual a faixa de separação do tipo gradual, na nitidez da transição entre horizontes de solo.</p>
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	39	Questão anulada.
40	-	



CARGOS: PROFESSOR DE HISTÓRIA

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	19	<p>Improcedente. Gabarito mantido. O texto teve como base o Livro História Integrada - Volume 3 - José Jobson Arruda.</p> <p>Além disto, a alternativa “D” não relata exatamente que a origem do samba foi através do ato dos negros se pintarem de branco, embora a cultura do pintar-se permanece em alguns locais até hoje, mas sim, relata que o batuque dos negros, da “diversão” dos negros, deram origem ao carnaval. O que confirma o que o próprio candidato afirma, que o “batuque” e o “samba” tem origens do povo africano.</p>
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	31	Questão anulada.
32	32	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Como se pode verificar em diversos contexto, João de Deus Sepúlveda era um artista representante do barroco.</p> <p>Dentre os artistas coloniais mais conhecidos figuram Antônio Francisco Lisboa (o Aleijadinho) e Manoel da Costa Ataíde, além dos pintores Caetano da Costa Coelho (RJ) e José Joaquim da Rocha (BA), do pintor e arquiteto Frei Jesuíno do Monte Carmelo (SP), do pintor João de Deus Sepúlveda (PE) e do escultor, entalhador e arquiteto Mestre Valentim (RJ).: https://bndigital.bn.gov.br/dossies/rede-da-memoria-virtual-brasileira/artes/o-barroco/</p> <p>http://www.tede2.ufrpe.br:8080/tede2/handle/tede2/6185</p>
33	-	
34	34	Improcedente. Gabarito mantido. Não há falta de clareza, mas sim uma alternativa errada, por isso, ficando fora do contexto, pois, na verdade, só a partir da 12ª



		dinastia, que o Egito aumentou sua influência exterior. Deste forma, suas fronteiras ampliaram e esse aumento se deu após a estabilidade interna do Egito.
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

13 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	
23	23	Questão anulada.
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	30	<p>Improcedente, gabarito mantido. Padronização se trata de um sinônimo de uniformização, como previsto em dicionário e explicitado abaixo, portanto o recurso foi NEGADO, mantém-se assim questão e alternativa</p> <p>https://www.dicio.com.br/uniformizar/</p> <p>Uniformização: Ação ou efeito de uniformizar; ato de se uniformizar.</p> <p>Uniformizar: Fazer com que fique uniforme</p> <p>Sinônimos de Uniformizar Uniformizar é sinônimo de: padronizar, regerar</p>
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	



36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

NÍVEL MÉDIO

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	-	
02	-	
03	03	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: A</p> <p>O conteúdo da questão aborda o sentido do conectivo ‘no entanto’, que é de oposição, de contraste com a ideia anterior, podendo ser substituído por ‘mas’, ‘porém’, ‘contudo’, ‘todavia’.</p>
04	04	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: D</p> <p>O período é composto respectivamente por orações subordinadas: substantiva predicativa (consultar um médico) e adverbial temporal (assim que sentir os sintomas citados).</p>
05	05	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: E</p> <p>A questão solicita o sentido da oração destacada em “o atleta perde boa parte do avanço <u>que vinha alcançando com os treinamentos</u>”. Por ser uma oração subordinada adjetiva restritiva, o valor semântico estabelecido é de restrição. As demais alternativas não condizem com o sentido adequado da referida oração.</p>
06	-	
07	07	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: E</p> <p>A ocorrência de crase é facultativa diante de pronomes possessivos femininos. No caso, o pronome ‘sua’ atende à regra do emprego de crase facultativa em : “Os sinais nocivos à sua prática de atividades físicas”. Nas demais alternativas, o emprego é obrigatório.</p>
08	08	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: B</p> <p>A questão pede para assinalar a alternativa em que houve equívoco na escrita dos termos. No caso de “Os especialistas alertam <u>a cerca dos</u> riscos...”, o termo destacado deveria, segundo a regra ortográfica, ser escrito: <u>acerca de</u> (sobre). As demais alternativas estão corretas.</p>



09	09	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: C</p> <p>A questão aborda sobre a pontuação, precisamente sobre o uso da vírgula para isolar a oração intercalada ou interferente, inserindo uma observação, um esclarecimento, uma opinião, no caso, de autoridade: “diz a especialista”.</p>
10	10	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: C</p> <p>A flexão do verbo atende à norma culta apenas na forma ‘propuser’, no futuro do subjuntivo, portanto, a alternativa C está correta. Nas demais alternativas, os verbos deveriam ser flexionados como: A) mantiveram; B) interveio; D) convier; E) têm (3ª pessoa do plural) / Procure.</p>
11	-	
12	-	
13	-	
14	14	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: E</p> <p>Os verbos ‘ocorrer’ e ‘haver’ são da 2ª conjugação e estão conjugados no presente do modo indicativo.</p> <p>INCORRETAS:</p> <p>A) ‘Só’ e ‘após’ possuem acentuação gráfica distinta. B) O termo ‘deles’ não se refere a ‘ideal’. C) O termo ‘apenas’ é, no contexto, um advérbio, logo, invariável. D) Só o termo ‘adequadamente’ indica circunstância de modo. O termo ‘única’ é determinante de ‘solução’.</p>
15	-	

15 - PROFESSOR I

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	16	<p>Improcedente, gabarito mantido. O argumento do candidato não se fundamenta, tendo em vista que a resposta sugerida como correta pelo mesmo (B) apresenta o planejamento escolar como responsável pelas políticas educacionais programas e projetos. Na verdade, as políticas educacionais, programas e projetos dizem respeito a dimensão planejamento educacional e não escolar. Dessa forma, mantem-se o gabarito preliminar “E”.</p> <p>RECURSO INDEFERIDO</p>
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	



23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	31	Improcedente, gabarito mantido. A questão 31 da prova fala de alfabetização e portanto o recurso apresentado não é condizente com a questão
32	-	
33	-	
34	34	Improcedente, gabarito mantido. As questões levantadas pelo recurso do candidato 1 acerca do cognitivo não se configuram em argumentos para sustentar a resposta por ele defendida (E). O que se pede no enunciado diz respeito a perspectiva freiriana sobre a reflexão sobre a prática, portanto, considere-se a resposta preliminar (C) como correta - RECURSO INDEFERIDO As questões levantadas pelo recurso da candidata 2 questionam a referência utilizada, todavia, o texto base da questão, diz respeito a ação docente e o papel do professor e esses temas estão presentes no programado edital. Da mesma forma, o programa não trata de obras a serem estudadas (referências), mas de assuntos ou temáticas que podem sim ser embasadas em obras da área de conhecimento da candidata RECURSO INDEFERIDO
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	39	Improcedente, gabarito mantido. Em resposta ao questionamento do candidato transcrevemos do próprio documento o que está posto como tratamento cruel ou degradante: <i>II - tratamento cruel ou degradante: conduta ou forma cruel de tratamento em relação à criança ou ao adolescente que: (Incluído pela Lei nº 13.010, de 2014)</i> <i>a) humilhe; ou (Incluído pela Lei nº 13.010, de 2014)</i> <i>b) ameace gravemente; ou (Incluído pela Lei nº 13.010, de 2014)</i> <i>c) ridicularize. (Incluído pela Lei nº 13.010, de 2014)</i> Mantem-se a resposta A - RECURSO INDEFERIDO
40	-	



17 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	17	Questão anulada.
18	-	
19	19	Questão anulada.
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	28	Questão anulada.
29	-	
30	-	
31	31	Questão anulada.
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	



18 - RECEPCIONISTA

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	28	Improcedente. Gabarito mantido. A questão refere-se à Redação e Documentos oficiais: formas de tratamento, elaboração, organização e expedição de documentos oficiais como relatório, ofício, memorando, aviso, ata, atestado, declaração, despacho, portaria, requerimento, circular e etc.; Afinal, para se elaborar, organizar, expedir corretamente, deve-se conhecer tal processo e documento.
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	38	Improcedente. Gabarito mantido. A questão refere-se à Redação e Documentos oficiais: formas de tratamento, elaboração, organização e expedição de documentos oficiais como relatório, ofício, memorando, aviso, ata, atestado, declaração, despacho, portaria, requerimento, circular e etc.; Afinal, para se elaborar, organizar, expedir corretamente, deve-se conhecer tal processo e documento.
39	-	
40	-	



NÍVEL FUNDAMENTAL II

1ª PARTE – CONHECIMENTOS DE PORTUGUÊS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
01	-	
02	-	
03	-	
04	-	
05	-	
06	06	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: E</p> <p>O verbo ‘aumenta’ está conjugado no tempo presente do modo indicativo. Também se encontra no mesmo tempo e modo o verbo ‘tem’ da alternativa E. Os demais estão flexionados no presente do modo subjuntivo (busque e incentive); no futuro do modo subjuntivo (cuidarem); infinitivo (diminuir).</p>
07	-	
08	08	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: E</p> <p>A questão versa acerca do emprego do hífen. Foi solicitada a alternativa em que a palavra também não se escreve com hífen, como o termo ‘autoestima.’, que não é grafado com hífen. No caso, só ‘ultrassonografia atende a esse padrão. As demais alternativas, apresentam palavras que devem ser escritas com o emprego do hífen.</p>
09	-	
10	10	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: C</p> <p>O assunto da questão é em relação à concordância nominal. A alternativa de letra C está correta por apresentar o termo ‘meio’ , no contexto exposto, em sua forma invariável, como um advérbio, indicando ‘um pouco’. Nas demais alternativas, os termos devem ser flexionados para atender à norma culta: A) bastantes chances; B) A mulher mesma; D) avançados tratamentos; E) inclusa, também a atenção.</p>
11	-	
12	-	
13	13	<p>INDEFERIDO GABARITO MANTIDO: D</p> <p>A justificativa do uso da vírgula em “... para as mulheres que perderam os cabelos em razão da quimioterapia, um dos principais tratamentos contra o câncer.”, é com a função de isolar o aposto explicativo. No contexto apresentado, trata-se de uma explicação, um acréscimo de informação do termo ‘quimioterapia’. As demais alternativas estão incorretas.</p> <p>A referida questão explora o conteúdo de Pontuação, no caso, o emprego da vírgula que, em uma de suas regras, apresenta o uso adequado para isolar o aposto (termo</p>



		explicativo). Não há solicitação sintática do aposto, e sim, o isolamento dele pelo uso da(s) vírgula(s).
14	-	
15	-	

20 – GUARDA PATRIMONIAL

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	36	Questão anulada.
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	



21 - MOTORISTA

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	25	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Em uma avenida, onde não se fala em sinalização, a velocidade máxima permitida é de 60km/h. Como no texto não relata a velocidade máxima permitida, ou seja, não se conhece, a velocidade máxima é de 60km/h.</p> <p>https://detransimulado.com/n_artigo/em-uma-avenida-com-velocidade-maxima-permitida-de-60-km-h-a-distancia-correta-para-iniciar-a-sinalizacao-em-caso-de-acidente-de-transito-e-de</p> <p>Além disto, a distância para começar a sinalizar é o número de passos largos igual ao limite de velocidade da via: se a velocidade é de 80 km/h, 80 passos; se a velocidade é de 100 km/h, 100 passos. Porém em casos de chuva ou neblina essa distância deve ser dobrada.</p> <p>https://www.gov.br/prf/pt-br/noticias_anteriores/estaduais/parana/2021/novembro/prf-orienta-motoristas-sobre-como-agir-em-casos-de-acidentes#:~:text=A%20dist%C3%A2ncia%20para%20come%C3%A7ar%20a,essa%20dist%C3%A2ncia%20deve%20ser%20dobrada.</p>
26	26	Procedente. Gabarito modificado. Alternativa correta “D”.
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	31	Questão anulada.
32	-	
33	-	
34	34	Questão anulada.
35	-	
36	-	
37	-	



38	38	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Escoriações, por si só é relatada como mais profunda, apresentam descontinuidade do tecido (o que não ocorre no abrasão), podendo apresentar sangramento ou não, ou seja, inclusa em feridas abertas.</p> <p>Ferimentos fechados: contusões, compressões e abrasões. Os sinais clínicos mais frequentes do acometimento superficial são: edema, equimose e hematoma.</p> <p>Ferimentos abertos: que ocasionam descontinuidade de tecidos. Podem ser divididos em: - Escoriações: são lesões da camada superficial da pele ou das mucosas, que podem ou não apresentar sangramento discreto e são acompanhadas de dor local intensa;</p> <p>https://enfermagemndi.paginas.ufsc.br/files/2020/09/CURATIVOS.pdf</p>
39	-	
40	-	

22 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/ 23 – COVEIRO/ 24 – GARI

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	16	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Improcedente. Gabarito mantido. Tomando como exemplo o número 100, temos o 1 ocupando a casa da centena. Com este mesmo algarismo ocupando a casa dezena de milhão temos 10.000.000. Como $100 \times 100.000 = 10.000.000$, a alternativa correta é a letra C.</p> <p>RESULTADO: Solicitação INDEFERIDA.</p>
17	-	
18	-	
19	19	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Um número natural x qualquer, ao ser somado com:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 3 seis vezes, é o mesmo que somar com $3 \times 6 = 18$ • 2 cinco vezes, é o mesmo que somar com $2 \times 5 = 10$ • 1 duas vezes, é o mesmo que somar com $1 \times 2 = 2$ <p>Temos que o número x está sendo somado com $18 + 10 + 2 = 30$. Independentemente do valor natural somado com a sequência indicada, é sempre verdade que o resultado é um número maior que 30, porém, nem sempre é verdade que o resultado será maior que 40 ou 50. Para que um número seja 30 vezes maior que um número natural x ele será $30x$.</p> <p>Logo a alternativa correta é a letra B.</p> <p>RESULTADO: Solicitação INDEFERIDA.</p>
20	-	
21	-	
22	-	
23	23	<p>Improcedente. Gabarito mantido. Os respectivos divisores naturais de 24 e 60 são:</p> <p>$D(24) = \{1, 2, 3, 4, 6, 8, 12, 24\}$</p> <p>$D(60) = \{1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12, 15, 20, 30, 60\}$</p>



		Dentre esses divisores naturais, seis são comuns: 1, 2, 3, 4, 6, 12. Portanto a alternativa correta é a letra E. RESULTADO: Solicitação INDEFERIDA .
24	-	
25	-	
26	-	
27	-	
28	-	
29	29	Improcedente. Gabarito mantido. Conforme o site do Banco Central do Brasil (https://www.bcb.gov.br/cedulasemoedas) o sistema monetário brasileiro é constituído de sete cédulas e seis moedas. RESULTADO: Solicitação INDEFERIDA .
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	35	Improcedente. Gabarito mantido. A soma das medias dos lados da figura apresentada na questão 35 e: $1 + 12 + 14 + 21 + 10 + 11 = 69$. Portanto a alternativa correta é a letra E.
36	-	
37	-	
38	38	Improcedente. Gabarito mantido. A soma da produção de suco de uva (30 mil litros) com a produção de suco de manga (15 mil litros) é igual a soma da produção de suco de laranja (35 mil litros) com a de pêssego (10 mil litros). Ambas as somas totalizam 45 mil litros de sucos. Portanto, a alternativa correta é a letra B.
39	-	
40	-	

25 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

2ª PARTE – CONHECIMENTOS ESPECIFICOS

QUESTÕES	QUESTÃO EM RECURSO	RESULTADO E RESPOSTA DO RECURSO
16	-	
17	-	
18	-	
19	-	
20	-	
21	-	
22	-	
23	-	
24	-	
25	-	
26	26	Improcedente. Gabarito mantido. Resposta da questão: C



		<p>GABARITO MANTIDO</p> <p>A questão exige do candidato conhecimentos acerca da manutenção preventiva de veículos, tema relevante para um candidato ao cargo em questão, exigindo do candidato a análise dos itens de I a V.</p> <p>O item I é verdadeiro, vez que a realização de manutenção preventiva conforme indicado no manual do veículo proporciona maior vida útil e redução de riscos.</p> <p>O item II é falso, uma vez que as palhetas dos limpadores de para-brisa, apesar de serem consideradas de inspeção obrigatória, não têm período obrigatório para a troca. A substituição das palhetas e a quilometragem rodada do veículo não guardam relação direta, já que o uso e conservação das palhetas não dependem necessariamente da quilometragem rodada, diferente de outras partes integrantes do sistema de motorização do veículo.</p> <p>O item III é verdadeiro, uma vez que a manutenção preventiva auxilia no diagnóstico de eventuais problemas que possam surgir, ajudando a manter o veículo em boas condições de funcionamento.</p> <p>O item IV também é verdadeiro. A substituição do filtro de ar e o óleo do motor são itens de troca obrigatória, recebendo orientação expressa do fabricante quanto à quilometragem indicada para troca.</p> <p>O item V é falso. O alinhamento e balanceamento dos pneus deve ser feito de forma preventiva, geralmente indicada periodicamente em intervalos de dez mil ou vinte mil quilômetros, além de ser indicada mediante o surgimento de indicativos de sua necessidade.</p> <p>Assim, a única alternativa correta é a letra “C”. Estão corretos os itens I, III e IV, apenas.</p> <p>GABARITO MANTIDO.</p>
27	-	
28	-	
29	-	
30	-	
31	-	
32	-	
33	-	
34	-	
35	-	
36	-	
37	-	
38	-	
39	-	
40	-	

Gabinete do Prefeito Municipal de Condado, 14 de dezembro de 2023.

Antônio Cassiano da Silva
Prefeito Municipal de Condado/PE.

